
Pinus sabiniana (Borovice Sabineova)

synonyma: P. f. microcarpa, P. var. explicata

čeleď: Pinaceae
oblasti: Kalifornie, Oregon

Pochází z Kalifornie. Pro obří šišky je vysazována v parcích v oblastech s teplejším středomořským
klimatem (Krym, Černé moře). Soupeří ve velikosti šišek s rovněž kalifornskou borovicí Coulterovou.
Dorůstá velikosti 15 - 20 (i 25)m při průměru kmene až 1,2m (největší exemplář má výšku 37m a
průměr 1,56m). Kmen je rovný nebo pokřivený. Koruna je kuželovitá, řídká. Borka je tmavěhnědá až
téměř černá, nepravidelně a hluboce brázditá, šupinatá, spodní kůra je naoranžovělá. Větve bývají
vystoupavé, v mládí štíhlé, růžovofialovohnědé, později šedé, drsné. Pupsne jsou vejčité,
červenohnědé, dlouhé 1cm, pryskyřičnaté. Jehlice vyrůstají ve svazcích po 3, vytrvávají 3 - 4 roky,
jsou dlouhé 15 - 32cm, široké 1,5mm, mírně zkroucené, matně modrozelené, na všech stranách
jsou bledé úzké stomatální pruhy, okraj je drobně pilovitý, konec špičatý a pochva má délku do
2,4cm. Samčí šištice jsou eliptické, dlouhé 1 - 1,5cm, žluté. Samičí šištice dozrávají 2. rokem,
vytrvávají až 7let, jsou mohutné, těžké, téměř symetrické, před otevřením vejčité, po otevření široce
až úzce vejčité nebo vejčitěválcovité, dl,ouhé 15 - 25cm, barvy hnědé, pryskyřičnaté a mají až 5cm
stopky. Semena jsou úzce obvejčitá, dlouhá 2cm, tmavěhnědá, křídlo je široké a krátké (1cm).

Tato skoro subtropická borovice roste jen na suchých pobřežních pahorcích. 

https://www.rostliny.net/

https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus sabiniana
https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus_sabiniana_f._microcarpa
https://www.rostliny.net/rostlina/Pinus_sabiniana_var._explicata
https://www.rostliny.net/celed/Pinaceae
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=158
https://www.rostliny.net/oblasti.php?fOblast=198
https://www.rostliny.net/

